상이 되는 연결실체의 금융자산은 현금및현금성자산과 당기손익-공정가치측정 금융자산, 기

타포괄손익-공정가치 금융자산, 유동기타금융자산, 비유동기타금융자산, 기타수취채권, 매

출채권, 리스채권 및 장기매출채권으로 구성되어 있으며 금융부채는 매입채무, 차입금, 리스

부채 및 기타지급채무로 구성되어 있습니다.

1) 환율변동 위험

연결실체는 국제적으로 영업활동을 영위하고 있기 때문에 외환 위험, 특히 주로 미국달러화

및 중국 위안화와 관련된 환율 변동 위험에  노출되어  있습니다.  외환위험은미래예상거래,

인식된 자산과 부채와 관련하여 발생하고 있습니다. 연결실체의 외환 위험관리의 목표는 환

율 변동으로 인한 불확실성과 손익 변동을 최소화함으로써 기업의 가치를 극대화하는데 있

습니다.

연결실체의 환위험에 대한 노출정도는 다음과 같습니다.

로열티

국내 개인 5,367 9.2%

해외

개인 29,523 50.7%

개별 계약 533 0.9%

해외 소계 30,056 51.6%

로열티 합계 35,423 60.8%

기타 기타 2,952 5.1%

합 계 58,275 100.0%

(외화단위 : 천USD, 천CNY, 천EUR, 천SGD, 천CHF, 원화단위 : 천원)

구   분 외화
당기말 전기말

외화금액 원화환산액 외화금액 원화환산액

외화자산

USD 60,632 71,879,785 44,232 48,124,239

CNY 104,021 19,374,897 102,939 17,186,796

EUR - - 3 4,509

JPY - - 12 121

HKD - - 31 4,384

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 14

다른 모든 변수가 일정하고 외화에 대한 원화의 환율 10% 변동 시 환율변동이 당기와 전기

의 법인세차감전순이익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 당기말과 전기말 현재 연결실체의 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐

성 자산 및 부채를 대상으로 하였습니다.

2) 가격위험

연결실체는 재무상태표상 당기손익-공정가치측정 금융자산 또는 기타포괄손익-공정가치측

정 금융자산으로 분류되는 회사 보유 금융상품의 가격위험에 노출되어 있습니다. 보고기간

말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 연결실체가 보유하고 있는 금융상품의 공정가치가 1%

변동 시 회사의 세전 이익 및 자본에 미치는 영향은 아래와 같습니다.

① 당기말

② 전기말

SGD 40 35,086 - -

합   계 91,289,768 65,320,049

외화부채

USD 50,363 59,705,745 34,038 37,033,298

CNY 100,023 18,630,306 92,792 15,492,580

SGD 396 347,640 338 278,318

EUR - - 5 6,574

CHF 2 3,141 - -

합   계 78,686,832 52,810,770

(단위 : 천원)

구   분
당기말 전기말

10% 상승 시 10% 하락 시 10% 상승 시 10% 하락 시

USD 1,217,404 (1,217,404) 1,109,094 (1,109,094)

CNY 74,459 (74,459) 169,422 (169,422)

EUR - - (206) 206

JPY - - 12 (12)

HKD 6 (6) 438 (438)

SGD (31,255) 31,255 (27,832) 27,832

CHF (314) 314 - -

합   계 1,260,300 (1,260,300) 1,250,928 (1,250,928)

(단위 : 천원)

구   분
세전 이익에 대한 영향 자본에 대한 영향

1% 상승시 1% 하락시 1% 상승시 1% 하락시

당기손익-공정가치측정 금융자산 276,897 (276,897) 276,897 (276,897)

기타포괄손익-공정가치측정 금융자산 - - 394,687 (394,687)

(단위 : 천원)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 15

당기손익-공정가치측정 지분증권의 손익은 당기손익에 영향을 미치고 기타포괄손익-공정가

치측정 지분증권의 손익은 자본에 영향을 미칩니다. 연결실체의 금융상품이 당기손익 및 기

타포괄손익에 미치는 영향은 주석 7에서 설명하고 있습니다.

2) 신용 위험

신용위험은 전사 차원에서 관리되고 있습니다. 신용위험은 보유하고 있는 수취채권 및 확정

계약을 포함한 거래처에 대한 신용위험뿐만 아니라 현금및현금성자산, 유동 및 비유동기타

금융자산으로부터 발생하고 있습니다. 은행 및 금융기관의 경우, 독립적인 신용등급기관으로

부터의 신용등급이 최소 A이상인 경우에 한하여 거래를 하고 있습니다. 거래처의 경우 독립

적으로 신용평가를 받는다면 평가된 신용등급이 사용되며, 독립적인 신용 등급이 없는 경우

에는 고객의 재무상태, 과거경험 등 기타 요소들을 고려하여 신용을 평가하게 됩니다. 연결실

체는 현금및현금성자산, 유동 및 비유동기타금융자산 157,545,904천원(전기말 :

105,056,537천원)을 금융기관예치금 및 정기예금에 투자하고 있습니다.

(가) 매출채권

[…]

한국 법원의 2심 판결과 중국 상해지적재산권법원의 2심 판결과 상충되고 있습니다. 또한,

다수의 소송사건이 주식회사 위메이드 및 주식회사 전기아이피와 주식회사 액토즈소프트가

국ㆍ내외에서 원고(또는 신청인) 또는 피고(또는 피신청인)로서 진행 중에 있으며, 소송의 결

과에 따른 불확실성이 존재합니다.

4. 재무위험관리

4.1 재무위험관리요소
당사는 여러 활동으로 인하여 시장위험(환율변동위험)과 신용위험 및 유동성위험과 같은 다

양한 재무위험에 노출되어 있습니다. 당사는 이러한 위험요소들을 관리하기위하여 각각의

위험요인에 대해 면밀하게 모니터링하고 대응하는 위험관리 정책을 운용하고 있으며, 재무

성과에 미치는 부정적 영향을 최소화하는데 중점을 두고 있습니다. 재무위험관리의 대상이

되는 당사의 금융자산은 현금및현금성자산과 비유동기타금융자산, 기타수취채권, 매출채권,

장기매출채권, 금융리스채권으로 구성되어 있으며 금융부채는 매입채무, 리스부채, 기타지급

채무로 구성되어 있습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 98

4.1.1 시장위험
(1) 외환위험
당사는 국제적으로 영업활동을 영위하고 있기 때문에 외환 위험, 특히 주로 미국 달러화 및

중국 위안화와 관련된 환율 변동 위험에 노출되어 있습니다. 외환 위험은 미래예상거래, 인식

된 자산과 부채와 관련하여 발생하고 있습니다. 당사의 외환 위험관리의 목표는 환율 변동으

로 인한 불확실성과 손익 변동을 최소화 함으로써 기업의 가치를 극대화하는데 있습니다.

당사의 환위험에 대한 노출정도는 다음과 같습니다.

다른 모든 변수가 일정하고 외화에 대한 원화의 환율 10% 변동 시 환율변동이 당기와 전기

의 법인세차감전순이익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 당사의 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및

부채를 대상으로 하였습니다.

(2) 가격위험

당사는 재무상태표상 기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산으로 분류되는 당사 보유 금융

상품의 가격위험에 노출되어 있습니다. 보고기간말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 당사가

보유하고 있는 금융상품의 공정가치가 1% 변동 시 당사의 세전 이익 및 자본에 미치는 영향

은 아래와 같습니다.

(외화단위 : 천USD, 천CNY, 천EUR, 천SGD, 천CHF, 원화단위 : 천원)

구분 외화
당기말 전기말

외화금액 원화환산액 외화금액 원화환산액

외화자산

USD 15,275 18,109,004 20,457 22,257,012

CNY 17,179 3,199,841 22,758 3,799,702

SGD 40 35,086 - -

EUR - - 3 4,509

합계 21,343,931 26,061,223

외화부채

USD 754 893,078 768 836,164

CNY 266 49,580 266 44,443

CHF 2 3,141 - -

합계 945,799 880,607

(단위 : 천원)

구분
당기 전기

10% 상승 시 10% 하락 시 10% 상승 시 10% 하락 시

USD 1,721,592 (1,721,592) 2,142,085 (2,142,085)

CNY 315,026 (315,026) 375,526 (375,526)

EUR - - 451 (451)

SGD 3,509 (3,509) - -

CHF (314) 314 - -

합계 2,039,813 (2,039,813) 2,518,062 (2,518,062)

- 당기말 (단위 : 천원)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 99

기타포괄손익-공정가치 측정 지분증권의 손익은 자본에 영향을 미칩니다. 당사의 금융상품

이 기타포괄손익에 미치는 영향은 주석 7에서 설명하고 있습니다.

4.1.2 신용위험
신용위험은 전사차원에서 관리되고 있습니다. 신용위험은 보유하고 있는 수취채권 및 확정

계약을 포함한 거래처에 대한 신용위험뿐만 아니라 현금및현금성자산, 비유동성 기타금융자

산으로부터 발생하고 있습니다. 은행 및 금융기관의 경우, 독립적인 신용등급기관으로부터의

신용등급이 최소 A이상인 경우에 한하여 거래를 하고 있습니다. 거래처의 경우 독립적으로

신용평가를 받는다면 평가된 신용등급이 사용되며, 독립적인 신용등급이 없는 경우에는 고

객의 재무상태, 과거경험 등 기타 요소들을 고려하여 신용을 평가하게 됩니다. 당사는 현금및

현금성자산 및 비유동성 기타금융자산 48,853,008천원(전기말 : 36,765,494천원)을 금융기

관예치금 및 정기예금에 투자하고 있습니다.

(가) 매출채권
당사는 매출채권에 대해 전체 기간 기대신용손실을 손실충당금으로 인식하는 간편법을 적용

합니다. 기대신용손실을 측정하기 위해 매출채권은 신용위험 특성과 연체일을 기준으로 구